instar fundit. Apes e cælo advehunt in favum semen, sic Spiritus Sanctus in uterum Virginis. Mira fœcunditas quæ virginitate non impeditur, mira virginitas quæ fœcunditate sanctificatur *.

2°. Voluntatem, piis affectibus. Quatuor genera hominum. Aliqui nolunt venire : hæretici et infideles. Alii veniunt aliud agentes, ut mali Christiani. Alii veniunt adoraturi, ut pastores et reges. Alii mansuri, ut Beata Virgo et Sanctus Joseph. Alii ut Angeli, qui discedentes non discedunt, ut optimi prædicatores; adoraverunt enim Dominum juxta illud * : *Et adorent eum omnes Angeli ejus*, et etiam aliis prædicaturi discedunt, non tamen discedentes, quia spiritu remanent.

* Cf. S. Bern., hom. i,
super *Missus est*,
§ 9.

* Heb., i, 6; Psalm.
xcvi, 7.

Religio oblatorum est hæc spelunca Bethleem ; unde et Beata Paula ibi religionem fundavit. Mira religio ! Notate quædam stupenda :

Votum castitatis : *Pascitur inter lilia* *. *Indica mihi ubi pascas, ubi cubes in meridie* *. Vide Gisler **. Et quidem magna fœcunditas : *Venter tuus sicut acervus tritici, vallatus liliis* *. *Adducentur Regi virgines post eam* *.

* Cant., ii, 16, vi, 2.
* Ibid., i, 6.

** Comm. in Cant.,
ad locum.

* Cant., viii, 2.

* Ps. xliv, 15.

germe dans le rayon, ainsi l'Esprit-Saint dans le sein de la Vierge. Admirable fécondité qui n'empêche pas la virginité, admirable virginité qui sanctifie la fécondité.

3. Votre volonté, par de pieux sentiments. Quatre sortes d'hommes. Les uns ne veulent pas venir, ce sont les hérétiques et les infidèles. D'autres viennent en cherchant autre chose, ce sont les mauvais Chrétiens. D'autres pour adorer, comme les bergers et les rois. D'autres pour demeurer, comme la Bienheureuse Vierge et saint Joseph. D'autres enfin comme les Anges, qui en s'éloignant ne s'éloignent pas, semblables aux excellents prédicateurs (car ils adorèrent le Seigneur, d'après ce qui est dit : *Et que tous ses Anges l'adorent*), ils se retirent pour prêcher à d'autres, sans toutefois s'éloigner parce qu'ils demeurent en esprit.

Cette grotte de Bethléem est une congrégation d'oblats; c'est pourquoi la bienheureuse Paule y fonda aussi une communauté. Admirable forme de vie religieuse ! Remarquez-en certaines merveilles :

Le voeu de chasteté : *Il se repaît parmi les lis. Indiquez-moi où vous paisez, où vous reposez au midi.* Voir Ghisler. Et en même temps une grande fécondité : *Ton sein est comme un monceau de frémant entouré de lis. Des vierges seront, à sa suite, amenées au Roi.*

Obedientia mira. Superior in ista religione omnium minimus, Joseph; Angelus tamen eum semper alloquitur. Et iste superior parum quidem providus videri potuit, qui imparato hospitio venit; tamen, nemo murmurat.

Paupertas maxima. Nemo quicquam habet meum et tuum; si enim habere debuissent, maxime Maria Puerum, nam erat vere suus Filius: non habet tamen, sed, *Pater tuus, inquit, et ego dolentes quærebamus te**.

Porro, ex tribus membris religionis constabat: superiore, Josepho; professa, Maria; et Christo novitio. Infirmitaria, Maria, quæ collyria lactea infirmo Puellulo dabat. Non habebant portinariam, quia sub dio. (†) Incipiebat antiphonas lugubres sed amabiles Puer. Maria plurima obibat officia: infirmitaria, vestiaria, etc.

Sed videamus novitium istum, quam pulcre abnegat seipsum. Nam est sicut rex apum, nascitur alatus; et tamen mira simplicitate observat silentium. Recte loquorat, et infans est, etc.

Obéissance admirable. Le supérieur dans cette religion est le moindre de tous, Joseph; l'Ange cependant s'adresse toujours à lui. Et ce supérieur pouvait paraître bien peu prévoyant, puisqu'il vient à un assile qui n'était pas préparé; néanmoins, personne ne murmure.

Extrême pauvreté. Personne n'a du mien ou du tien; si quelqu'un avait dû posséder quelque chose en propre, c'eût été sans doute Marie qui aurait eu le divin Enfant, car il était son vrai Fils; cependant, elle ne se le réserve pas; mais: *Votre père, dit-elle, et moi nous cherchions tout affligés.*

Dans cette famille sont représentées les trois classes de personnes qui composent une communauté: supérieur, Joseph; professe, Marie; novice, le Christ. Infirmière, Marie, qui donnait son lait au faible petit Enfant, comme un tonique bienfaisant. Il n'y avait pas de portière parce qu'on était en plein air. L'Enfant entonnait de tristes mais aimables antennes. Marie exerçait quantité d'offices: infirmière, robière, etc.

Mais voyons ce novice, comme il se renonce bien lui-même. Il est comme le roi des abeilles, il naît avec des ailes; et pourtant il observe le silence dans une merveilleuse simplicité. Il savait bien parler, et le voilà enfant, etc.

(†) Le Saint a écrit et biffé ensuite ici dans l'Autographe les trois mots suivants: « Magister chori, Christus. »

CIII

SOMMAIRE D'UN SERMON POUR LA FÊTE DE L'ÉPIPHANIE

6 janvier 1615

(IRETIT)

AD FESTUM EPIPHANIE, AD SORORES VISITATIONIS, 1615

(Ms. p. 3r, recto)

DE ADORATIONE CHRISTI A MAGIS

De Christi adoratione antiquissimum omnium est praeceptum, et de non adorando Christo antiquissima hæresis. Jam Angelis factum fuit hoc praeceptum*, et ex illius prævaricatione ceciderunt. Unde et Angeli omnium primi Christum adorant : *Gloria in altissimis Deo* *. Unde in scala Jacob Angeli ascendunt et descendunt *, unde Angeli in corporibus humanis libentissime cum hominibus conversati sunt. Deinde a pastoribus * tanquam a fidelibus. Nunc autem a paganis. Hujus autem ultimæ adorationis⁽¹⁾ Ecclesia festum celeberrimum agit, quia in primitiis Gentilium ipsa adoravit Dominum.